АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ог Оý./D.Фl5 Ny f/€

сг-ца Тби-.lиссttая

Об утвержлении муниципальной программы <<Развитие малого и среднего
предпринимательства Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

gа 2024-2026 rодьl>>

в целях создания и обеспечения благопlrиятных условий для развития малого
и среднего предпри нимательства в Тбилисск,эм ce.,lbcKoNl поселении Тби"писскогсl

района, в соответствии с Федералrьны\.{ зако[I()м от б октября 2003 гола N9 l3 l-ФЗ
<Об обших принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерачии>, от 24 июля 2007 года Л! 209-ФЗ <О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации>, постановлением г.[авы
администрации (губернатора) Красноларского края от 5 октября 20l5 года Л9 94З
<Об утвержлении государственной программы Красноларского края <<Социально -

экономическое и инновационное развитие Красноларского края), руководствуясь
статьями 32, 65 устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского районl.
постановляю:

l. Утвердить муниципальную программy (Развитие малого и среднеI,о
ll редп ри н и \lате.,l ьства Тбилисского сельского посе.пения Тбилисского районз нз
2024-2026 годы>.

2. Отлелу делопроизводства и организационно-кадровой работы
ад]\{инистрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (Вороllкин)

разN4естить на официальном сайте администраllии Тбилисского сельского посе,Iения
Тбилисского района в информационно-телекоммун и кационной сети кИНТЕРНЕl->.

З. Контроль за выпо"цнением настоящего постановления оставJяю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в сиJIу с 0l яrrваря 2024 года.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А,Н. Стойкин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Т'билисского сельскоI,о
lloce.jleH ия Тби",lисский район

о,г Oý.lo. 202З г. Nу ý//

пАспорт
муниципальной программы

<<Развитпе субъектов малого и среднего предпринимательства
в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района

на 2024-202б годы>

администрация Тбилисского
Тбилисского района

администрация Тбилисского
Тбилисского района

администрация 'Гби,цисского

Тбилисского района

администрация 'Гбил исского
Тбилисского района

сеjIьского посе"rIения

се.[ьского поселения

сельского посе"lения

сельского п ocejle l] ия

наипленование
п рограмм ы

основание для

разработки
Програпtпл ы

Разрабсlтчик
Програм шr ы

Заказчик
Программы

Коо рди н атор
Про грам м ы

ис пол н ители
мероприятий
Программы

()сновные цели
Программы

муниципальная программа <Развитие малпого и среднего
предпринимательства в Тбилисском сельском поселении
Тбилисского района на 2021-2026 годы)) (далее
Програм ма)

Федеральный закон от 21 июля 2007 года ЛЪ 209-ФЗ (О
развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерачии>, закон Краснодарского края от 4

апреля 2008 года Nl 1448-КЗ <О развитии MaJol,o и

среднего п редпри н иNlатеjIl,сl,t]а в Красноларскоl\1 крае))

создание и обеспечение благоприятных социально-

экономических условий для развития N,lалого и среднего

предпринимательства, способствующих росту уровня
соци€L,Iьно-экон oN,l и ч ес кого разtзития сельского посе,пения,

занятости населения. форьlированию э коноN,l и чес ки

Задачи
Про грам м ы

Срок реализации 2024-2026 годы
Программы

объеплы и

tlсl,очники

Qlиttансирования
llрограмшtы

активного среднего класса

совершенствование внеlllllей срелы ]l"iЯ РаЗI]ИТИя l\,lалоI,о

предприни ]!t ател ьства;

развитие инфраструктуры лоддержки маJIого

предпри н имател ьсl Bai

информационно-консультационное оьеспечение

деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства;
содействие субъектам Nlалого и среднего

предпринимательства в переподготовке и повышении

квалификачии кадров;
снижение административtlых барьеров, п ре Ilятствующи х

эффективному функчионированию и развитик) малого и

среднего предпри н имательства

объем финансирования Программы за счет средств

местного бюджета составляет 90 000 тыс. рублей, в Tott,t

числе:
на2024 год -З0,0 тыс. рублей;
на2025 год- 30,0 тыс. рублей;
на2026 год -З0,0 тыс. рублей.

Контроль за

вы пол Heti ие м
администрация Тбиrtисскогtl
Тби,,lисского района

се",lьского гlосе"пенliя

П рограм м ы

1. СолержаНие проблеМы и обоснование необходимости её решения
программными методами

Развитие маJ]ого и среднего предприниNlательства является одним из

значимых направлений деятельности органов местного самоуправления

тбилисского сельского поселения Тбилисского района в обеспечении социапьно-

экономичесКого ра:Jtsи l иЯ территории, решени1,1 социа-r]ьных проблеrr,r,

Ддминистрациейt Тбилисского сеjlьского Ilоселения Тбилисскоlо районu

ведется работа по формированию благоп рия,гноl,о п редприни матеJIьского клиN,lата и

созданию положительного образа предпринимателя в Тбилисском cejlbcko\,t

поселении Тбилисского района.
экономический эффект от деятельности малого и среднего

предпринимательства оценивается с точки зрения его вклада в валовой продук1,

повышения качества и конкурентоспособности производимых товаров и услуг,
уровня диверсификации его деятельности, привлечения инвестиций ts экOномику,
увеличения нмоговых отчислений.

в то же время, в сфере малого и среднего lIрелприни мательства в Тбилисскоп,t
се,цьскоl\,l поселении Тбилисского района имеются нерешенные лроблемы, решение
которых возможно с использованием программного метода:

- сложность выживания начинающих с.r,бъектов ма_пого предпринимаl,ел ьстваi
- недоступность специализированных консультаций для субъектов малого и

среднего предпринимательства;

- недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Муниципальная программа поддержки. малого и среднего

предпринимательства в Тбилисском сельскоNl поселении Тбилисского райоrIа tla
?021-2026 годы, направленная на достижение цеrlей и задач развития систеN,lы
\,lалого и среднего предпринимательства в Тбилисском сельском посе-пеIIии
Тбилисского района, позволит согласовывать и координировать совместные
действия органов местного самоуправления, предпри н имаl,ельских структур.

Программное п"цанирование развития системы малого и среднего
предпринимательства в Тбилисском сельском поселении J'билисского района
вызвано тем, что необходимо значительное увеличение темпов развития сферы
N,lалого и среднего предпринимательства в Тбилисском сельском поселении
Тбилисского района. Эта проблема требуе,г комплексного решения, для которого
необходима межотраслевая и межтерриториальная координаt{ия, сог"цасованные

.lцеГ.tствия по использованию кадровьiх. l\1атериальных, финаttсовых.
информачионных и других ресурсов,

Комплексное решение проблемы с испоJI ьзованием программного \,lетода

Ilозволит в более короткие сроки достичь существенных результатов и обеспечить
экономическую, бюджетную, а также социальную эффективность развития мапого и

среднего предпринимательства.

2. Основные цели, задачи и сроки выполнения Программы

Основной челью Программы является создание благоприятных социалы{о-
экономических условий для устойчивого развития малого и среднего
предл риниNlательства, повышения эффективности работы малых и срелних
пре;ttlриятий и индивидуальных прелпринима,t,елей, расширения ctPep их

деятельности, обеспечивающее:

рост численности занятых в секторе маJ]ого и среднего предпринимательс,гва,

доходов и уровня социальной защищенности работников сферы мапого и среднего

п редп ринимательства;
увеличение доли маJIого и среднего бизнеса в формировании оборота

пролукции, работ и услуг в Тбилисском сельском поселении'I'билисского раЙоrrа;

рост на.lоговы х пост\ п.,lений:
(lормирование экономически активного сре.llнего KJlacca.

Первоочерелной задачей Программы явJlяется со,]дание механи,]N{оt]

по/tдержки, которые должны обеспечивать равные во,]можнос ги для ра,}вития

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тбилисского

сельского поселения Тбилисского района.
для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих

основных задач:
совершенствование внешней среды .ц"lя развития ма-lого и среднего

предприни мател ьства;
сокращение административных барьеров при осуществлении деятельностlt

сlбъекr,ами ]\1алого и срелнего предпринимател ьства;

повышение эффективности работы сl,шествующей инфраструкту,ры

поддержки мrшого и среднего предприни мател ьства, её дальнейшее развитие;
информачионно-аналитическое обеспечение деяl,ельности субъектов малого и

среднего предIlрин и мател ьства, развитие системы информаuионно-

консультационных услуг;
повышение образовательного уровня, предприни мательс кой культуры и

активности субъектов малого и среднего бизнеса.

Сроки реализаuии Программы: 2024-2026 годы,

3. Механизм реализации Программы

реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия органов

местногО самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского раЙона.

коммерческих И некоммерческих организаций, объектов инфраструктуры

поддержки малого и среднего предпри нимател ьства, общественных объединений

l\,lалого и среднего предпринимател ьства.

4. Источники фиrlансирования Проl,раммы

источником финансирования Программы являются средства местного

бюджета,
порялок финансирования и реализации мероприятий, осуществляемых за счет

средств местного бюджета, устанавливается нормативными правовыми актами

администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,

5. Организачия управления Программой и

кон гроль }а ходои её испо.rненttя

орr.анизаЦиюИуПравЛеНИехоДоМрабоr.ПоВыпоЛнениюГlрограммы
осуществляет uлr"п".iрuu", Тбилисского сельского поселения Тби.гtисского

рuйопч. Указанные в Программе исполllитеjlи несут отвеIственно:lл
л,:

своевременное и качественное исполнение программных мероприятии, целевое и

эффективное использование средств местного бюджета, вь]деляемых на их

реализацию.
Адми н истрация

\{ере необходимости
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района по

уточняет целевые показатели и затраты по программныN1

}lероприятиЯм, механизМ реализациИ Программы, состав исполнителей с учетоN,I

выделяемых на её реализацию финансовых средств.
контроль за ходом исполнения [1рограммы осуществляют:

. Совет депутатов Тбилисского сельского поселения Тбилисского района:
о администрация Тбилисскоl,о сельского поселения Тбилисского района:

б. Оценка социально-экономической эффективности Программы

ВрезУльтатереаЛИзацииМероЛриятийПрограммыпЛанируеТсяПоЛуЧитЬ
с.цедующие социальные результаты :

- гарjllонизацию обшественньiх отношений через развитие социального партнерства

i\,lежду властью, прелIlри нимателяl\1и и наёмными работниками;
- liасыщение потребительского рь]нка качественными товара]\,1и и ) сjlуI,а\tи,

обеспечение конкурентоспособности продукции местных производи,гелей:

- ),крепление социапьного статуса, повышение имиджа предпри нимател ьства,

- ;tальнейшее формирование среднего класса, способствующего социа]ьно-

политической стабильности в обществе.

,L

Ilаименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполните.llь Объем финансироваlIия
из районноr,о бю,lrкста,

_тыс.руб. __

2024-2026 годы
lL t

:+

l. Совершеrlствование внешней среды для развttl,ия малого и среднего

предпр инимательства
п одготовка
и rr фор маuион н ы х
\lатериалов по
вопросам развития
\lалого и среднего
предпринимател ьства

:ля публикации в

сми

В течение
всего периоlIа

администрация
'гбилисского

сельского
поселения
тбилисс кого

района

] Организация и

проведение конкурса
<Лччшие
предприниматели
тбlt"l исского
сс-l l,C KOI'() Посе.;lеtlия

l'би.r исского района)

По мере
необходи мости

администрация
тбилисс кого
сельского
поселения
тб илисс кого

района

9,0 тыс.руб. в том
ч исле

2024 г.- 3,0 тыс,руб
2025 г.-3,0 тыс.руб
2026 г.-3,0 lыс.р}б

7, Перечень мероприятий Программы

),

1.1

l-+ l1ровеление
совешаний с

уч астием
l]редставителей
i\lалого и среднего
бизнеса и

tt рс,.lсr,авите.л сй
\1\,ниципальных,
краевых
ко нтрол ирующих

Ежеквартал ьн о

В течение
всего периода

В течение
всего периода

По мере
обрашения
субъектов
]\,lалого и

среднего
бизнеса

администрация
тбилисского
сельского
поселения
'fбилисского

района

адN{rl нистраци я

l'билисского
сельскоI,о
гIосеJlения
-l'биrtисского

района

адNI l l нистрация
тбил исского
сельского
поссJения
тбилисс кого

райt,,на

c-,l Nсб

i Актуализация базы
]tанных о субъектах
\lа.;lого и среднего
IIрелпринимательства
lI() отраслям и сферам
,lеяl,е,lьности

Осl,tttествлен ие

бсс п,па,гной

и н фор мачион но-
методической
помощи субъектам
п редпри ни мател ьства

по вопросам,
связанным с

осушествлением ими
Ilредпри нимательской
jlеятел bHocTl,t

]

2. Развитие инфраструкryры поддержки
малого п редп ри н lr мател ьства

Ока,зание содействия
об шественно й

ор I,aH li,]аtlи lt

,t( )(lшество
llоJдержки и зашиl,ы
ll рав
п релп ринимателей
тбtl:t исского айона)

_]. I'еаJизация крелитно-финансовых механliзмов поддержки субьектов ма,цого

п дп и It lt }tal,e. | ьсl,ва

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

J, 1 Орr,анизация участия
субъектов малого
п редпри нимательства
t] ярморочно-
в ы ставоч ных

4.Содействие в ы ста воч н о-я p;rr а рочной деятельност,и су,бъектов
малого п ред l l ри }l имател ьсl,ва

81,0 тыс.руб в том
ч исле

2024- 27 ,О тыс.руб
2025- 2'7 ,0 тыс.руб
2026- 27,0 тыс.руб

с () гl и яl,иях\l
-+, ] Подготовка и

Ilроведение районной
выс,I,авки продукции,
выttускаемой
N,lалыми, средними
предприятиями и

п редп ри нимателям и

тб ил исс кого
сеJlьского поселения

Ежегодно

l'биltисского аиона
llttll tl tto П о ам ме

глава Тбилисского сельского
Ilоселения Тбилисского района

адI\I l lнистрация
тбrr.lисского
сеJL,ского
посс.,lения
тбrr исского
paii, l-ta

90 000

А.Н. Стойкин

адм llнистрация
тбил исского
сельского
посс.lенttя
тбlr lисского
paritlHa

По мере
организации
выставок и

других
мероприятий